PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO Nº 12.761, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2021

Autoriza a abertura de um crédito adicional
suplementar, no valor de R$ 267.893,46
(duzentos e sessenta e sete mil, oitocentos e
noventa e três reais e quarenta e seis
centavos), a fim de disponibilizar saldo
orçamentário para complementação da
contrapartida do Convênio Estadual nQ
100292/2021 - Recapeamento Asfáltico
Diversas Vias -, para manutenção das
atividades nas Secretarias Municipais de
Obras e Serviços Públicos e de Governo,
Planejamento e Finanças, e nas
Coordenadorias Executivas de Bem-Estar
Animal e de Defesa do Consumidor, e dá
outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARI\RAQUARA, Estado de São Paulo, no
exercício de suas atribuições legais, com fundamento no art. 1º da Lei nº 10.381, de 8 de
dezembro de 2021,

DE C R E TA:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional

suplementar, no valor de R$ 267.893,46 (duzentos e sessenta e sete mil, oitocentos e noventa

e três reais e quarenta e seis centavos), a fim de disponibilizar saldo orçamentário para

complementação da contrapartida do Convênio !Estadual nº 10029212021 - Recapeamento

Asfáltico Diversas Vias-, para manutenção das atividades nas Secretarias Municipais de Obras

e Serviços Públicos e de Governo, Planejamento e Finanças, e nas Coordenadorias Executivas

de Bem-Estar Animal e de Defesa do Consumidor, conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.02 GABINETE DO PREFEITO

02.02.07 COORDENADORIA EXECUTIVA DE BEM-ESTAR ANIMAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

18 GESTÃO AMBIENTAL

18.541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

18.541.0083 COORDENADORIA DE PROTEÇt~O ANIMfo~"- Jl

18.541.0083.2 Atividade f \ /\I

18.541.0083.2.179 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES I AÇÕES\ I R$ 2.000,00

SERVIÇOS DA PROTEÇÃO ANIMAL

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo \ R$ 2.000,0,8')

(f=-

v . Pág;n, l~et
""tf'

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
FONTE DE 1- Tesouro

RECURSO

02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

02.08.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DAS OBRAS PÚBLICAS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15 URBANISMO

15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

15.451.0065 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO

SISTEMA VIÁRIO

15.451.0065.1 Projeto

15.451.0065.1.174 CONVÊNIO ESTADUAL 100292/2021 - R$ 178.713,46

RECAPEAMENTO ASFÁLTICO DIVERSAS VIAS

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 178.713,46

FONTE DE 1- Tesouro

RECURSO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15 URBANISMO

15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

15.451.0067 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS

15.451.0067.2 Atividade

15.451.0067.2.169 MANUTENÇÃO DOS PRÓPRIOS MUNICIPAIS R$ 86.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 86.000,00

FONTE DE 1- Tesouro

RECURSO

02.25 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

02.25.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04 ADMINISTRAÇÃO

04.127 ORDENAMENTO TERRITORIAL

04.127.0054 ORDENAMENTO TRIBUTÁRIO

04.127.0054.2 Atividade

04.127.0054.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 180,00

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 180,00

FONTE DE 1- Tesouro

RECURSO

02.26 SECRETARIA MUNICIPAL DE DIIREITOS HUMANOS E PARTICIPAÇÃO

POPUlAR

02.26.05 COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA DO CONSUMIDOR

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA (\
02 JUDICIÁRIA I \ I\N4 L..
02.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIF ~sos \ ./ ~

02.422.0028 NEGÓCIOS JURÍDICOS \
02.422.0028.2 Atividade \ ,;g;oo/i~ J '/ J \( l

viJ

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
02.422.0028.2.058 ATENDIMENTO AO CONSUMIDOR E FISCALIZAÇÃO R$ 1.000,00

REFERENTE ÀS ATIVIDADES DO CODECOM

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 1.000,00

FONTE DE 1- Tesouro

RECURSO

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º deste decreto será coberto com recursos

orçamentários provenientes de anulação parcial de dotações orçamentárias no valor de R$

267.893,46 (duzentos e sessenta e sete mil, oitocentos e noventa e três reais e quarenta e seis

centavos), conforme abaixo especificado:

02 PODER EXECUTIVO

02.02 GABINETE DO PREFEITO

02.02.07 COORDENADORIA EXECUTIVA DE BEM-ESTAR ANIMAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

18 GESTÃO AMBIENTAL

18.541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇ}\O AMBIENTAL

18.541.0083 COORDENADORIA DE PROTEÇÃO ANIMAL

18.541.0083.2 Atividade

18.541.0083.2.179 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES I AÇÕES I R$ 2.000,00

SERVIÇOS DA PROTEÇÃO ANIMAL

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 2.000,00

FONTE DE 1- Tesouro

RECURSO

02.08 SECRETARIA MUNIOPAL DE OBHAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

02.08.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DAS OBRAS PÚBLICAS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

26 TRANSPORTE

26.782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO

26.782.0065 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO

SISTEMA VIÁRIO

26.782.0065.2 Atividade

26.782.0065.2.163 MANUTENÇÃO DE ESTRADAS MUNICIPAIS R$ 264.713,46

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 264.713,46

FONTE DE 1- Tesouro

RECURSO

02.25 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

02.25.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA ~

04 ADMINISTRAÇÃO I '\
04.127 ORDENAMENTO TERRITORIAL \ .J'rfi~-

04.127.0054 ORDENAMENTO TRIBUTÁRIO \
04.127.0054.2 Atividade \ \
04.127.0054.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES \ \ R$ 180~Í\ ' y Pág;o(3~~

~ "~ \ .

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.40 Serviços de Tecno~ogia da Informação e R$ 180,00
Comunicação- PJ

FONTE DE 1- Tesouro

RECURSO

02.26 SECRETARIA MUNICIPAL DIE DIREITOS HUMANOS E PARTICIPAÇÃO

POPULAR

02.26.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE PARTICIPAÇÃO POPULAR

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04 ADMINISTRAÇÃO

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04.122.0102 ORÇAMENTO PARTICIPATIVO

04.122.0102.2 Atividade

04.122.0102.2.017 MANUTENÇÃO DAS AT~VIDA.DES R$ 1.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 1.000,00
FONTE DE 1- Tesouro

RECURSO

Art. 32 Fica incluso o presente crédito adicional suplementar na Lei nQ 9.138, de

29 de novembro de 2017 (Plano Plurianual- PPA), na Lei nQ 10.004, de 17 de julho de 2020
(Lei de Diretrizes Orçamentárias- LDO), e na Lei n!2 10.097, de 11 de dezembro de 2020 (Lei

Orçamentária Anua~- LOA).

Art. 42 Este decreto e

J • \

Coordenadora Executiva de Justiça e Relações Institucionais

Arquivado em livro próprio. ("RAP").

Página 4 de 4

.Publicado no Jornallocai"Folha da Cidade", de Quarta·feira,. 1S/dezembro/21· Ano XL- N9 10815.